Муниципальное образование «Приморский муниципальный район»

Собрание депутатов шестого созыва

 Десятая очередная сессия

РЕШЕНИЕ

24 октября 2019 г.

                           № 109
О праздничных днях и памятных датах

 муниципального образования «Приморский муниципальный район»

В соответствии со статьей 10 закона Архангельской области от 3 июня 2019 года № 97-8-ОЗ «О праздничных днях и памятных датах в Архангельской области», пунктом 5 постановления Правительства Архангельской области от 9 июля 2019 года № 362-пп «Об утверждении положения об установлении памятных дат Архангельской области», пунктом 3 статьи 10 Устава муниципального образования «Приморский муниципальный район»
Собрание депутатов Р Е Ш А Е Т:
       1.  Утвердить Порядок установления праздничных дней и памятных дат муниципального образования «Приморский муниципальный район» согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Установить праздничные дни Приморского района согласно приложению 2 к настоящему решению.
3.   Установить памятные даты Приморского района согласно приложению 3 к настоящему решению.
4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Вестник Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный интернет - портал «Вестник Приморского района».
5. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.
	Председатель

Собрания депутатов

_____________ А.Н. Авилов
	           Глава

           муниципального образования

           _____________В. А. Рудкина

                                                             Приложение 1

к решению Собрания депутатов

муниципального образования

 «Приморский муниципальный

район»
от 24 октября 2019 года № 109
ПОРЯДОК

 установления праздничных дней и памятных дат муниципального образования «Приморский муниципальный район»

Статья 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с со статьей 10 закона Архангельской области от 3 июня 2019 года № 97-8-ОЗ «О праздничных днях и памятных датах в Архангельской области», пунктом 5 постановления Правительства Архангельской области от 9 июля 2019 года № 362-пп «Об утверждении положения об установлении памятных дат Архангельской области», пунктом 3 статьи 10 Устава муниципального образования «Приморский муниципальный район», определяет порядок установления праздничных дней и памятных дат муниципального образования «Приморский муниципальный район» (далее – праздничные дни и памятные даты).
2. В случае противоречия (коллизии) муниципального правового регулирования, установленного настоящим Порядком, нормативным правовым актам, имеющим большую юридическую силу, в том числе и тем, которые вступили в силу после введения в действие настоящего Порядка, применяется правовое регулирование, установленное нормативными правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.
3. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном законом Архангельской области от 3 июня 2019 года № 97-8-ОЗ «О праздничных днях и памятных датах в Архангельской области».
4. Праздничные дни и памятные даты должны соответствовать следующим условиям:
1) значимость события и (или) личности для истории муниципального образования «Приморский муниципальный район», их роль в патриотическом воспитании и формировании духовно-нравственных ценностей граждан;
2) наличие документов, подтверждающих факты, события, послужившие основанием для установления праздничных дней или памятных дат.
5. Не допускается установление праздничных дней и памятных дат, аналогичных праздничным дням и памятным датам, установленным федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законом Архангельской области от 3 июня 2019 года № 97-8-ОЗ «О праздничных днях и памятных датах в Архангельской области», указами Губернатора Архангельской области.
Не допускается установление праздничных дней муниципального образования «Приморский муниципальный район», аналогичных памятным датам муниципального образования «Приморский муниципальный район», а также памятных дат муниципального образования «Приморский муниципальный район», аналогичных праздничным дням муниципального образования «Приморский муниципальный район».
Статья 2. Порядок установления праздничных дней
1. Праздничные дни муниципального образования «Приморский муниципальный район» устанавливаются решением Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район».
2. Предложения об установлении праздничных дней субъектами, обладающими правом  правотворческой инициативы в соответствии с пунктом 3 статьи 5 Устава муниципального образования «Приморский муниципальный район» направляются в комиссию по оценке предложений об установлении праздничных дней и памятных дат муниципального образования «Приморский муниципальный район» (далее - комиссия).
3. Комиссия является вспомогательным органом, созданным при главе муниципального образования «Приморский муниципальный район. Положение о комиссии и состав комиссии утверждаются постановлением администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район».

4. Комиссия по результатам рассмотрения поступивших предложений об установлении праздничных дней подготавливает заключение, содержащее мотивированные выводы о целесообразности или нецелесообразности установления праздничного дня, которое направляется инициатору соответствующего предложения в течение пяти рабочих дней со дня подготовки заключения комиссии.

5. Инициатор предложения осуществляет разработку и вносит проект решения об установлении праздничных дней на рассмотрение в Собрание депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район» при наличии документов, указанных в ст. 11  Порядка внесения, рассмотрения и вступления в силу нормативных правовых актов (решений) Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования  «Приморский муниципальный район» от 9 октября 2008 года № 237, а также документов, подтверждающих факты, события, послужившие основанием для установления праздничных дней, и заключения комиссии.
Статья 3. Порядок установления памятных дат

1. Памятные даты муниципального образования «Приморский муниципальный район» устанавливаются решением Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район».
2. Предложения об установлении памятных дат субъектами, обладающими правом  правотворческой инициативы в соответствии с пунктом 3 статьи 5 Устава муниципального образования «Приморский муниципальный район» направляются в комиссию по оценке предложений об установлении праздничных дней и памятных дат муниципального образования «Приморский муниципальный район» (далее - комиссия).
Граждане и организации, не обладающие правом правотворческой инициативы вправе вносить предложения об установлении памятных дней через субъектов, обладающих правом правотворческой инициативы.
3. Предложения представляются в виде ходатайства об установлении памятной даты (далее - ходатайство).

Вместе с ходатайством представляется письменное обоснование, содержащее сведения об историческом событии, традициях на территории Архангельской области, героических подвигах, личностях, внесших вклад в развитие различных сфер в Архангельской области и (или) Приморского района относительно памятной даты, которую предлагается установить.

4. Ходатайство и письменное обоснование, указанные в пункте 3 настоящей статьи, представляются в администрацию муниципального образования «Приморский муниципальный район», регистрируются в день их поступления и направляются в комиссию для проведения оценки предложений об установлении памятной даты.

5. Комиссия с учетом условий установления памятных дат, указанных в пункте 4 статьи 1 настоящего Порядка, осуществляет подготовку заключения, содержащего мотивированные выводы о целесообразности или нецелесообразности установления предложенной памятной даты.

6. Заключение комиссии в течение пяти рабочих дней со дня заседания направляется инициатору соответствующего предложения.

7. Инициатор предложения осуществляет разработку и вносит проект решения об установлении памятной даты на рассмотрение в  Собрание депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район» при наличии документов, указанных в ст. 11  Порядка внесения, рассмотрения и вступления в силу нормативных правовых актов (решений) Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования  «Приморский муниципальный район» от 9 октября 2008 года № 237, а также документов, подтверждающих факты, события, послужившие основанием для установления памятной даты, и заключения комиссии.
Статья 4. Порядок организации и проведения мероприятий, посвященных праздничным дням и памятным датам

1. Органы местного самоуправления муниципального образования «Приморский муниципальный район» в пределах своей компетенции обеспечивают проведение на территории Приморского района мероприятий, посвященных праздничным дням и памятным датам.
2. Мероприятия, посвященные праздничным дням и памятным датам, могут проводиться как непосредственно в такие праздничные дни и памятные даты, так и в ближайшие к таким дням и датам дни.
3. Финансирование расходов, связанных с реализацией органами местного самоуправления муниципального образования «Приморский муниципальный район» полномочий по организации и проведению мероприятий, посвященных праздничным дням и памятным датам, осуществляется за счет средств районного бюджета, а также иных источников, не противоречащих законодательству Российской Федерации и законодательству Архангельской области.

Статья 5. Информирование о праздничных днях и памятных датах
1. Органы местного самоуправления муниципального образования «Приморский муниципальный район» в пределах своей компетенции информируют граждан о праздничных днях и памятных датах путем размещения соответствующих материалов в средствах массовой информации.
2. Администрация муниципального образования «Приморский муниципальный район»  ежегодно формирует единый справочник праздничных дней и памятных дат и обеспечивает его размещение в сетевом издании «Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района».

3. В Приморском районе может издаваться печатная продукция (книги, календари, брошюры, буклеты), содержащая сведения о праздничных днях и памятных датах Архангельской области.

_______________________________________________________________________
Приложение 2
к решению Собрания депутатов

муниципального образования

 «Приморский муниципальный

район»
от 24 октября 2019 года № 109
Праздничные дни Приморского района
День образования Приморского района – 15 июля;

День символов Приморского муниципального района (герба и флага) –  28 мая;
Николин день в Лявле – последнее воскресенье мая;

Малинова Уйма – первое воскресенье сентября.

Приложение 3
к решению Собрания депутатов

муниципального образования

 «Приморский муниципальный

район»
от 24 октября 2019 года № 109
Памятные даты Приморского района
День М.Д. Суханова – 20 ноября;
День М.С. Крюковой – 16 июля.